
 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 17 
(с полномочиями комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
04.08.2022                              № 11/38 

 

поселок Беринговский 

 

 

Рассмотрев заявление кандидата на должность Главы городского поселения 

Беринговский РОЖКО Надежды Валериановны, поданное ею 04 августа 2022 года 

в участковую избирательную комиссию избирательного участка № 17  (с 

полномочиями комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума) о вызове граждан для 

подтверждения подлинности личных данных в подписных листах, участковая 

избирательная комиссия избирательного участка № 17 установила следующее: 

27 июля 2022 года кандидатом на должность Главы городского поселения 

Беринговский Рожко Н.В. представлены документы для регистрации, в том числе 

2 (два) подписных листа с подписями 10 (десяти) избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата. 

Рабочей группой по проверке организующей выборы избирательной 

комиссией подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

кандидатов на должность Главы городского поселения Беринговский и иных 

связанных с ними документов, проведена проверка представленных для 

регистрации кандидата документов, о чём 03 августа 2022 года составлен 

итоговый протокол, согласно которому 5 (пять) подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидата Рожко Н.В. признаны недействительными, в 

том числе 2 (две) подписи признаны недействительными по основаниям, 

предусмотренным подпунктом «г» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации, пунктом 4 части 9 статьи 38 Закона Чукотского 

автономного округа «О порядке проведения выборов в органы местного 

самоуправления в Чукотском автономном округе» (неполное отчество 

избирателя).  

Согласно пункту 1 статьи 19 Гражданского кодекса Российской Федерации 

гражданин приобретает и осуществляет права и обязанности под своим именем, 

включающим фамилию и собственно имя, а также отчество, если иное не вытекает 

из закона или национального обычая. 

Пунктом 11 статьи 37 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 8 статьи 35 Закона Чукотского 

автономного округа от 17.12.2016г. № 123-ОЗ  «О порядке проведения выборов в 

О рассмотрении заявления кандидата на должность Главы городского 

поселения Беринговский РОЖКО Надежды Валериановны  

consultantplus://offline/ref=A105C891FB7F089AFFC0AABE2A2AC9436B0509A12FA3EB9D55839377B776B856AA20B001E6A4883FC12ADB2D2014335CD0D459ECE88E517B33X2C
consultantplus://offline/ref=A105C891FB7F089AFFC0AABE2A2AC9436A0C0CA12EA6EB9D55839377B776B856AA20B005E6A1826B9565DA716445205CDCD45BE4F438XEC


  

органы местного самоуправления в Чукотском автономном округе» 

установлено, что избиратель, участник референдума ставит в подписном листе 

свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, 

год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и 

месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать 

каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 настоящего Федерального закона 

реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не 

препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей 

места жительства избирателя. Данные об избирателе, участнике референдума, 

ставящих в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее 

внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя, участника 

референдума лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата, 

списка кандидатов, инициативы проведения референдума. Указанные данные 

вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не 

допускается. Фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения избиратель, 

участник референдума ставит собственноручно.  

Таким образом, вышеназванные нормы федерального и регионального 

законодательства четко определили требования к содержанию подписных листов, 

предусмотрев лишь возможность отсутствия перечисленных в законе реквизитов 

адреса места жительства, исключений в отношении других обязательных сведений 

об избирателе вышеуказанное законодательство не предусматривает.  

Возможность каких-либо сокращений перечисленных обязательных сведений 

об избирателе, которые должны содержаться в подписных листах, ни 

федеральным, ни региональным законодательством не предусмотрена. 

На основании вышеизложенного, учитывая, что восполнение и устранение 

нарушений допущенных сборщиком подписей или кандидатом, собирающим 

подписи избирателей в свою поддержку, нормами избирательного 

законодательства не предусмотрено, участковая избирательная комиссия 

избирательного участка № 17 

Р Е Ш И Л А: 

1. Отказать РОЖКО Надежде Валериановне, в удовлетворении заявления от 

04 августа 2022 года о вызове граждан для подтверждения подлинности личных 

данных в подписных листах. 

2. Направить Рожко Н.В. настоящее решение и соответствующее 

письменное разъяснение. 
 

 

Председатель 

  избирательной комиссии В.В. Страшко 

  

Секретарь 

  избирательной комиссии                                  И.Ю. Анисимов 

 
 

consultantplus://offline/ref=2FCC78DC3AB5453FB44C541B26A479B9F48FD23ADCF0313C5F0D0E4E95121CDD2D12F88C739D1DACA9D9F448D2DA216F13CD7577758F3ABFh8h7C

